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ABSTRAKT

Spektrální analýza diadochokinetických úloh u dětí:

Cílem této práce je analyzovat diadochokinetické promluvy zdravých dětí ve

spektrální oblasti krátkodobého a dlouhodobého spektra. Krátkodobé spektrum je

charakterizováno čtyřmi spektrálními momenty a spektrálním sklonem, dlouhodobé

spektrum je charakterizováno třemi spektrálními vrcholy, které korespondují se základní

frekvencí hlasu a formantovými frekvencemi. Tyto charakteristiky budou zkoumány

z hlediska jejich závislosti (korelaci) na věku. Na základě informací od zdravých dětí by

mohlo dojít k normalizaci dat spektrálních charakteristik diadochokinetických promluv a

pomocí nich odlišit zdravé a nemocné jedince. Výzkum ukázal, že korelace spektrálních

momentů plozív a samohlásek v promluvě /pa/-/ta/-/ka/ a věku je signifikantní,

z krátkodobého spektra nejvíce korelují první spektrální momenty – neboli spektrální

těžiště. Naopak, zanedbatelně korelují spektrální sklony. Charakteristiky dlouhodobého

spektra korelují rovněž výrazně. Experiment s určením věku dítěte na základě jeho

spektrálních charakteristik ukázal, že data nejsou vhodná kvůli velkému rozptylu ke

klasifikaci, lepších výsledků dosahuje regresní úloha. Při určité selekci nejvíce

korelujících parametrů bylo kritérium RMSE minimalizováno na 1,79 let pro chlapecký

model a 1,88 let pro dívčí model.

Klíčová slova

Spektrální analýza, diadochokinetické úlohy, vývojová dysfázie, spektrální momenty

ABSTRACT

Spectral analysis of diadochokinetic tasks in children’s speech:

Main goal of this thesis is to perform short-time and long-time spectral analysis

of oral diadochokinetic utterances performed by healthy children. Short-time spectrum

will be characterized by four spectral moments and spectral slope, long-time spectrum

will be characterized by first three spectral peaks, that corresponds with fundamental

frequency and formants frequencies. These features will be tested for correlation with age

of children. Based on healthy children’s results, spectral characteristics of DDK

utterances could be normalized and create a tool to distinguish healthy and speech-

impaired speakers. In this thesis, significant correlation between spectral moments of

burst stops and vowels in /pa/-/ta/-/ka/ utterance sequence and age of a child was

discovered. The highest correlating short-time spectrum characteristics are spectral

centroids – the first spectral moments. Conversely, spectral slopes correlates poorly.

Long-time spectrum characteristics also shows high correlation with age. Conducted

experiment to determine age of child based on its DDK utterance’s spectral characteristics

showed that data isn’t suitable for classification due to high variance, age estimation

through regression seems to work better for this task. Selection of the most correlating

parameters make RMSE criterion reach minimum value of 1,79 years for boys‘ model

and 1,88 years for girls‘ model.

Keywords

Spectral analysis, diadochokinetic tasks, developmental dysphasia, spectral moments
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

α - Hladina významnosti

µ1 Hz První spektrální moment – těžiště

µ2 Hz Druhý spektrální moment – rozptyl

µ3 - Třetí spektrální moment – šikmost

µ4 - Čtvrtý spektrální moment – špičatost

fk Hz Hodnota frekvence k-té složky spektra

pk - Hodnota normovaného spektra k-té složky

f0 Hz Základní frekvence hlasu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

DDK Diadochokinetická

RMSE Střední kvadratická chyba (Root Mean-Square Error)

G1 První věková skupina. Skupina je složena z dětí do 8. let

G2 Druhá věková skupina. Skupina je složena z dětí mezi 8. a 12. rokem

G3 Třetí věková skupina. Skupina je složena z dětí nad 12. let
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1 Úvod

Řeč je nejvýznamnější formou lidské komunikace, kterou lze vyjádřit mluvenou a

psanou manifestací. Lidé, kteří mají narušenou verbální komunikační schopnost, jsou

tedy znevýhodněni v aspektu sociálně-kulturního života [1]. Mluvená řeč je komplexní

činnost lidského organismu a je produkována kombinací nervosvalové koordinace

dýchacího, fonetického a artikulačního systému a nesprávná funkce, kteréhokoliv z těchto

systémů vede k řečovým poruchám [2]. Právě komplexní součinnost pohybů mluvidel,

široký rozsah používaných svalových skupin a jejich správná koordinace dělá z řeči jeden

z nejdřívějších indikátorů poruchy nervového vývoje. Pro správnou interpretaci výsledků

vyšetření fonetických schopností je nutné znát chování řeči z hlediska jejich reprezentace

akustickými parametry. Včasná diagnostika řečové poruchy a následná terapie mohou být

klíčové pro částečné či úplné napravení nedostatečných řečových dovedností, popř. je

možné odhalením řečové vady pomoci při diagnostice její příčiny nervového vývoje,

která tuto vadu způsobuje a která může být velmi závažná. [1]

Poruchy řeči se objevují v mnoha formách a mohou být důsledkem závažnějších

poškození, zejména poškození motorického nervového systému. Projevy poruch řeči se

pohybují na škále od těch mírných až k těm nejsilnějším a často se objevují již v raném

věku života. Mezi mírnější řečové vady může patřit např. dyslálie neboli vadná

výslovnost jedné nebo více hlásek mateřského jazyka. Při těchto vadách je dochází ke

zjednodušování a nahrazení problematické hlásky nebo skupiny hlásek, které se vytváří

stejným způsobem (např. samohlásky, bilabiální souhlásky atd), jinou skupinou hlásek,

které pacient vytvořit dokáže. Logopedická terapie dyslálií je běžnou praxí s velkou

pravděpodobností úplného napravení řečových vad. Mezi závažnější poruchy řeči

můžeme řadit afázii, tedy poruchu produkce nebo porozumění řeči, či vývojovou dysfázii,

tedy narušenou schopnost naučit se verbálně komunikovat. Takovéto poruchy jsou

spojeny s poškozením centrální nervové soustavy, organickým poškozením mozku

v prenatálním věku, úrazem hlavy nebo nádorem v mozku. Terapie zmíněných řečových

vad je obtížnější a v některých případech pouze částečná. [3][4][5]

Vývojová dysfázie (dříve byly také používané názvy sluchoněmota či alalie)

označuje specificky narušený vývoj řeči, projevující se ztíženou schopností nebo

neschopností naučit se verbálně komunikovat, i když podmínky pro rozvoj řeči jsou

přiměřené.6 Příčinu narušené komunikační schopnosti tedy nelze vysvětlit mentální

retardací, poruchou sluchu, citovou deprivací či jinými nepříznivými vlivy prostředí, ale

dochází k ní pravděpodobně difúzním poškozením centrální nervové soustavy v raném

věku vývoje.7 Vývojová dysfázie má charakter systémového porušení a rozsah této

poruchy přesahuje pouze fonetickou oblast, ale zasahuje také senzorický a motorický

nervový systém. Jako hlavní symptomy se uvádějí např. nerovnoměrný vývoj celé

osobnosti, porucha krátkodobé sluchové paměti, malá slovní zásoba nebo vadná fonetická
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a fonologická realizace hlásek či poruchu v pořadí řazení slabik, vše při normální

inteligenci dítěte (v případě snížené inteligence se jedná o přidruženou poruchu, snížená

inteligence sama o sobě není symptomem vývojové dysfázie). Do určité míry bývá

narušena i jemná motorika či lateralita. [7]

Z podstaty popsané poruchy je zřejmé, že terapie vývojové dysfázie je komplexní

proces, který výrazně přesahuje logopedickou praxi. Správná terapie vyžaduje spolupráci

odborníků z několika lékařských specializací.

Při diagnostice řečových poruch je klíčové slovo odborníka. Ovšem, pro včasnou

detekci např. vývojové dysfázie nebo diagnostiku závažnějších poškození či onemocnění

projevující se řečovými vadami, lze hledat podporu v počítačovém zpracování nahrávané

řeči.

1.1 Diadochokinézie

Posouzení řeči odborníkem může probíhat mnoha způsoby a byla vyvinuta řada testů

a úloh pro diagnostiku poruch mluvení [8]. Mezi tradiční metody posouzení řeči

z hlediska tvorby jednotlivých hlásek mluvidly a preciznosti artikulace patří orální

diadochokinézie, která je klíčová pro posouzení motorických dovedností mluvního ústrojí

[9][10]. Kinestézie je definovaná jako cit pro pohyb, alternativní definice vymezuje

pojem kinestézie jako kontrolu nad vykonávaným pohybem. Orální diadochokinetické

úlohy sestávají z opakující se sekvence rychlých, protichůdných pohybů mluvidel


[…]


uvádějí i studie [19],[27] a [28]. Vyšší míru korelace má skupina chlapců, u kterých

dochází v rámci mutace k prudké změně hlasového traktu, která se projevuje zejména na

samohlásce, jejíž frekvence dominují dlouhodobému spektru. Zvláštností je vyšší

korelace charakteristik dlouhodobého spektra, které je složeno z plozívy, samohlásky a

okluze než u spektrálních momentů vypočítaných čistě ze segmentu samohlásky. Rozdíl

mezi dlouhodobým a krátkodobým signálem je volba charakteristik. Krátkodobé úseky

samohlásek byly charakterizovány pomocí spektrálních momentů. Formantové frekvence

a základní frekvence jsou zřejmě významnějšími a více korelujícími spektrálními

charakteristikami popisující hlasový trakt jedince než spektrální momenty, které slouží

k popisu tvaru spektra, ale nejsou přímo spjaty s hlasovým traktem.

Testování shody středních hodnot mezi věkovými skupinami chlapců a dívek

přinesly částečně překvapivé výsledky (tabulka 4.3). Dle očekávání by se měly

signifikantní rozdíly mezi pohlavími začít objevovat ve druhé skupině a plně projevit ve

skupině třetí. Důvodem je rozdílná dynamika vývoje hlasového traktu v dospívání

chlapců a dívek. Tyto předpoklady byly částečně splněny u explozív /p/ a /k/, souhláska

/t/ byla shodná dle výsledků testu ve všech spektrálních charakteristikách. Toto zjištění

naznačuje, že souhláska /t/ je z hlediska spektra shodná mezi chlapci a dívkami a není

signifikantně ovlivněna vývojem hlasového traktu. U samohlásek bylo výše uvedené

očekávání splněno pouze pro první spektrální moment – těžiště, které je výrazně

ovlivněno základní frekvencí a formantovými frekvencemi. Ostatní charakteristiky mají

nevýznamný rozdíl mezi středními hodnotami chlapců a dívek.

Úloha rozpoznávání věku byla provedena regresním přístupem. Klasifikační přístup

nebyl po domluvě s vedoucím práce použit. Získaná data spektrálních charakteristik

vykazují vysoký rozptyl v celé řadě spektrálních charakteristik, což vnášelo vysokou
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chybu do výsledků klasifikace. Vhodnější byl z tohoto pohledu regresní přístup, který

poskytuje spojitý výstup predikované hodnoty věku. Dva regresní modely, vytvořené pro

skupinu chlapců a dívek, byly sestaveny na základě zvolených prediktorů (tab. 4.9), které

byly zvoleny dle korelační koeficientů a výsledků testování shody středních rozptylů

metodou ANOVA. Hodnotící kritérium RMSE dosáhlo minimální hodnoty 1,79 let u

chlapců a 1,88 let u dívek, v obou případech se jako nejlepší modely jevily modely

podpůrných vektorů (SVM). Pro zpřesnění výsledků rozpoznávání věku dětí dle numerik

charakterizující jejich DDK promluvy by bylo vhodným krokem kombinace spektrálních

a temporálních parametrů a také případné rozšíření databáze.

6 Závěr

V rámci práce bylo stanoveno několik cílů, které byly směřovány k prozkoumání

spektrální oblasti orálních DDK úloh /pa/-/ta/-/ka/ u zdravých dětí se zaměřením na

závislost zvolených spektrálních charakteristik na věku dítěte. Spektrální charakteristiky,

které byly vybrány na základě rešerše, mohou být rozděleny na dvě kategorie:

charakteristiky počítané z dlouhodobého spektra, které je odhadnuto ze tří segmentů celé

promluvy /pa/-/ta/-/ka/, a charakteristiky krátkodobého spektra, které je odhadnuto pouze

ze segmentů plozív a samohlásek. Zvolené charakteristiky z kategorie krátkodobého

spektra byly čtyři spektrální momenty – těžiště, rozptyl, šikmost a špičatost, a také

spektrální sklon. Dlouhodobé spektrum bylo charakterizováno třemi spektrálními

vrcholy, které korespondují se základní frekvencí a formantovými frekvencemi prvních

dvou formantů. Spektrální analýza ukázala závislost většiny zkoumaných charakteristik

na věku. Věková závislost byla zkoumána Pearsonovými testy korelace a kvantifikována

korelačním koeficientem. Děti z databáze byly také rozděleny do tří věkových skupin,

první skupina byla složena z jedinců do věku 8 let, druhá čítala děti mezi osmým a

dvanáctým rokem života, třetí skupina byla složena z nejstarších dětí nad 12 let. V rámci

těchto skupin byly poté prováděny testy shody náhodných veličin spektrálních

charakteristik pomocí analýzy rozptylu (ANOVA). Výsledky testů shody náhodných

veličin byly prezentovány p-hodnotami. p-hodnoty pod 0,05 naznačují rozdílnost alespoň

jedné věkové skupiny z hlediska střední hodnoty spektrální charakteristiky. Výsledné

p-hodnoty a korelační koeficienty určily, jak jsou charakteristiky závislé na věku.

Charakteristiky dlouhodobého spektra vykazují významnou míru korelace ve všech

případech. Z charakteristiky krátkodobého spektra nejlépe korelují spektrální těžiště,

naopak jako věkově nezávislé se ukázaly spektrální sklony. Z hlediska pohlaví mají více

korelující spektrální charakteristiky chlapci, dobře to lze demonstrovat na výsledcích

dlouhodobého spektra. Tento jev může vznikat v důsledku prudšího vývoje hlasového

traktu u chlapců v dospívání. Na základě zvolených spektrálních charakteristik byl také

proveden experiment rozpoznávání věku jedince. Ze zvolených prediktorů byl vytvořen
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model aplikaci RegressionLearner, která je integrovaná v MATLABU. Pro chlapecký

model bylo dosaženo minimální RMSE 1,79 let. U dívek bylo minimální RMSE 1,88 let.
