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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spektrální analýza diadochokinetických úloh u dětí
Jméno autora: Samuel Maduda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Jan Hlavnička
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato závěrečná práce vyžadovala spojení znalostí z vice oborů; jmenovitě akustiky řeči, fonetiky, logopedie, číslicového
zpracování signálů a statistiky; což není jednoduchý úkol.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student provedl rešerši literatury, navrhl a zpracoval spektrální analýzy a posoudil věkovou závislost spektrálních
parametrů včetně klasifikačního experimentu, jak je určeno v pokynech pro vypracování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl analýzu parametrizací periodogramu, což je velmi dobrý přístup. Použité deskriptory jsou v souladu
s literaturou a odpovídají standardu oboru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student úspěšně využil znalosti z akustiky, logopedie, fonetiky, číslicového zpracování signálů a statistiky jak pro navržení
analýz tak pro interpretaci výsledků a diskuzi limitací. Schopnost spojit si informace z více zdrojů a dát je do širšího
kontextu student projevil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je přehledná.

Je dobrým zvykem ukončovat vzorce čárkou nebo tečkou na konci, aby byla předchozí věta oddělena. Číslování vzorců
naprosto chybí. Stejně jako seznam vzorců, obrázků a tabulek.

Vždy je vhodné doprovodit matematické formulace vysvětlením symbolů a ideálně i slovním popisem. Například vzorec
pro spektrální sklon na straně 20 obsahuje pro čtenáře neznámé symboly jako třeba „sk“, které nejsou ani v seznamu
symbolů a v textu se mi jejich význam nepodařilo nalézt. Takový vzorec je těžko interpretovatelný a čtenáři nezbývá než se
ho snažit nalézt v referované literatuře.

Vzorce pro spektrální momenty, jmenovitě: spektrální rozptyl, šikmost a špičatost (strana 19-20) mají mocninu napsanou
uvnitř závorky místo vně. V kódu jsou vzorce implementované správně, tedy jde jen o chybu zápisu.
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V práci je zminěno, že prvním krokem ve zpracování signálu je “filtrace pásmovou propustí s mezními kmitočty 40 a 4000
Hz” (strana 22 odstavec 3 a obrázek 3.2). Přiložené kódy však používají mezní frekvence 100 až 4000 Hz.

Odkazy na obrázky na strane 20 postrádají čísla.

Jazyková stránka je dobrá – místy se však vyskytují špatné tvary slov, e.g., „hodnota normovaného spektrum“ (strana 19).

Tabulky 9-11 v příloze A nemají popsané řádky a čtenář se musí jen domnívat, že bude dodržen stejný vzor jako
v předchozích tabulkách.

Formát referencí na stránce 10 se liší od standardu použitého v tezi. Často jsou odkazy na reference uváděny až za koncem
věty. Popisek obrázku na straně 21 utekl na stranu 22. Kromě těchto drobností se nevyskytují zásadní typografické
problémy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student při řešení využíval relevantní české i zahraniční recenzované žurnály i knihy. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od
vlastních úvah. Neshledal jsem žádné porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou zajímavé a publikovatelné.

V úloze rozpoznávání věku mi chybí jasný popis výběru příznaků i detailní popis cross-validace a rozdílů testovaných
regresorů. Pro účely prezentace vědeckých výsledků by měl být popis více transparentní.

Přístup “Pro výpočet spektra byla vybrána metoda, která dosahovala nejvyšších korelačních koeficientů.” může být zrádný.
Jednak v praxi člověk nemá obvykle dost času na vyzkoušení všeho a navíc může dojít ke zvolení metody, která má dobré
výsledky jen na daném vzorku dat. Vždy je nezbytné si volbu metod odůvodnit i rozumově. Tohle je zásadní nedostatek,
který ovšem vyžaduje určité zkušenosti v oboru, proto ho nezahrnuji do hodnocení.

Studentovi se podařilo se v poměrně velkém množství dat neztratit, což je jiste velké plus.

V práci postrádám celkové jednoduché shrnutí, co vlastně se podařilo zjistit. Pro účely diplomové práce to není zásadní
nedostatek, jelikož dílčí nálezy jsou v závěrech důkladně popsány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

I přes nedostatky po formální stránce má práce své odborné kvality, které je třeba ocenit. Navíc, téma
přesahovalo do více oborů a vyžadovalo provést poměrně složitou analýzu i interpretaci výsledků. S tím se student
dokázal vypořádat velmi dobře.
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Otázky:

Pro výpočet dlouhodobého spektra byla preferována Welchova metoda s překryvem a váhováním Hammingovým
oknem, “aby se předcházelo ztrátě informace při použití váhovacího okna na začátku a konci segmentu” (strana
17). Bylo by správné nebo nesprávné provést výpočet průměrovaného spektra pomocí klouzavého obdélníkového
okna bez překryvu s doplněním nulami na krajích signálu a proč?

Parametry spektra, především pak spektrální sklon, byly počítány přímo z výkonového spektra. V diskuzi stojí: “Pro
lepší výzkum spektrálního sklonu je vhodnější použít výkonové spectrum v decibelech, ve kterém spectrum
neklesá tak rychle k minimu” (strana 47). To je ostatně patrné i z obrázku 4.10 (strana 34). Jaká tedy byla motivace
použít pro analýzu lineární škálování výkonového spektra?

Pokud by metoda měla být navržena jako plně automatická bude s ohledem na charakteristiky prezentované v
tezi nezbytně nutné rozlišit jednotlivé slabiky /Pa/Ta/Ka. Bylo by možné podobnou analýzu provést i v úloze
rychlého opakování jedné slabiky a očekávat podobné výsledky? Pokud ano, jaká slabika by byla nejvhodnější.
Pokud ne, jakým způsobem by se rozlišování slabik dalo vyřešit?

Datum: 31.5.2021 Podpis: